
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622 Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 204/2018 - SCCG
 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/221996, de 17 de Maio de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
aos municípios de Sapucaia, Santa Maria das Barreiras e Santana 
do Araguaia  no período de 18 a 22/05/2018, em decorrência de 
Agenda precursora para deliberação superior das condições de 
inauguração das obras nos referidos municípios.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Aminadabio da Silva 5891765/ 3 Assessor NURMEC

Ilson Tavares de Oliveira Filho 8001262/ 2 Secretario de Diretoria Transporte

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 1/2 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 315022
PORTARIA N° 642/2018 – CCG, DE 08  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/198811-PG, de 04 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados no Centro 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, para se deslocar para 
os municípios de Tucurui e Rondon do Pará, no período de 06 
a 11/05/2018, para cumprir agenda com PNUD em workshop 
com Lideranças Civis para formação de fórum Governamental e 
exposição de Lei Socioeconômica, e conceder, para tanto, 5.½ 
(cinco e meia) diárias.

Servidores Id. Funcional Cargo
Jane Dailha Costa Chaves 73504214/3 Coordenador de Area

Marcio Vitor Paixao Holanda 5894648/6 Coordenador de Area
Caetano Candido dos Reis Neto 5940605/1 Coordenador de Area

Benjamin Tasca 287636/1 Professor

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE 33.615 
de 11/05/2018.

Protocolo: 315096
PORTARIA N° 207/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/223342, de 18 de Maio de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Marabá , no período de   19 a 22/05/2018, em 
decorrência da cerimônia de abertura da InterCorte Marabá 2018 
, que contará com a presença do Governador do Estado Simão 
Jatene.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Silvio José Pantoja Fernandes 5275768/3 Assessor do 
Cerimonial Cerimonial

Elias Souza Lima 2015331/1 Servente Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 1/2 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 315030
PORTARIA N° 202/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/222002, de 17 de Maio de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
aos municípios de Rondon do Pará, Bom Jesus do Tocantins, 
Itupiranga, Eldorado dos Carajás, Parauapebas e Nova Ipixuna 
do Pará no período de 18 a 21/05/2018, em decorrência de 
agenda precursora para deliberação superior das condições de 
inauguração das obras nos referidos municípios.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Jair Carlos Pinto Costa 5724252/ 8 Coordenador Do Núcleo NURMEC

Deoclecio Borges Muller 57235169/ 2 Assistente Operacional 
II TRANSPORTE

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 315011
PORTARIA N°  203/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/221997, de 17 de Maio de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
aos municípios de Conceição do Araguaia e Redenção  no período 
de 18 a 22/05/2018, em decorrência de Agenda precursora para 
deliberação superior das condições de inauguração das obras nos 
referidos municípios.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Reginaldo Cruz da Rocha Genu 55589194/ 4 Assessor NURMEC

João Jardim Martins 57235148/ 2 Assist.Operacional II Transporte

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 1/2 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 315016
PORTARIA N°  206/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/223942, de 18 de Maio de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores lotados na Diretoria de Cerimonial a 
se deslocarem para os municípios conforme abaixo discriminados  
no período de 20 a 22/05/2018, em decorrência de Agenda 
precursora para Assinatura de Convênios e Assinatura de OS nos 
referidos municípios.

 Servidor Id. Funcional Cargo Municipios

Eder Charles Rosa Macedo 584220/2 Mestre de Cerimonias Redenção e Santana do 
Araguaia

João Tadeu Mesquita de França 5432642/2 Assessor de 
Cerimonial

Redenção e Santana do 
Araguaia

Carlos Antonio de Almeida Lima 7002815/7 Coordenador de 
Eventos

Conceição do Araguaia e 
Santana do Araguaia

Renato Favacho Jacques 57234724/1 Assist, Operacional II Conceição do Araguaia e 
Santana do Araguaia

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 315023

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Administrativo Nº: 003/2014 - CMG
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 06 (seis) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 41.250,00.
Data da Assinatura: 14/05/2018
Vigência: 20 de maio de 2018 à 19 de novembro de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101006356 Estadual

Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP.
Endereço: Rua João Batista 44-B, sala A, Bairro: Centro, Cep: 
67.030-585– Ananindeua– PA. Fone: (91) 3255-6320.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 314768

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

Extrato de Termo Aditivo
Contrato nº 002/2017 - GVG
Termo Aditivo nº 01
Data da Assinatura: 21 maio 2018.
Vigência: 22 mai 2018 a 21 mai 2019.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 21 
mai 2019, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária : 32.0101
Programa de Trabalho 04.122.1297.83140000
Ação – 235921
.......Natureza da Despesa: 33.90.33 / 33.90.39
Fonte do Recurso: 0101006359
Plano Interno: 4190008314C
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Vice Governadoria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 
15.741.481/0001-63
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 921 – Bairro: Umarizal
CEP: 66050-110 – Belém
Telefone: 91- 3241-0879
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 314819


